АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

УПРАВЛЕНИЕ ДЕЛАМИ
АДМИНИСТРАЦИИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

Ь еы^Щ^ 2016г. № fS-OJX
/

г. Барнаул

Об утверждении Порядка принятия
управлением делами Администрации
Алтайского края решений о призна-
нии безнадежной к взысканию за-
долженности по платежам в краевой
бюджет

В соответствии со ст. 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 2016г.
№ 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании без-
надежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной
системы Российской Федерации», приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия управлением делами
Администрации Алтайского края решений о признании безнадежной к взыс-
канию задолженности по платежам в краевой бюджет.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на началь-
ника отдела - главного бухгалтера отдела по учету и отчетности Лазареву СВ.

3. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию на офи-
циальном интернет - портале правовой информации www.pravo.gov.ru.

/
Управляющий делами А.Ф. Белобородое

УТВЕРЖДЕН
приказом управления делами
Администрации Алтайского края

от од' 0 3 2016г. № 36 -ОД

ПОРЯДОК
принятия управлением делами Администрации Алтайского края решений о
признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в краевой

бюджет

1. Настоящий Порядок определяет правила принятия управлением де-
лами Администрации Алтайского края как главным администратором доходов
краевого бюджета, решений о признании безнадежной к взысканию задол-
женности по платежам в краевой бюджет в соответствии с общими требова-
ниями к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию
задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Фе-
дерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 6 мая 2016г. № 393.

2. В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Фе-
дерации задолженность по платежам в бюджет (платежи в бюджет, не упла-
ченные в установленный срок) признается безнадежной к взысканию в случае:

а) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или объ-
явления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуаль-
ным законодательством Российской Федерации;

б) признания банкротом индивидуального предпринимателя - платель-
щика платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26 октяб-
ря 2002г. № 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" в части задолженно-
сти по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности
имущества должника;

в) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части
задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недоста-
точности имущества организации и (или) невозможности их погашения учре-
дителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, кото-
рые установлены законодательством Российской Федерации;

г) принятия судом акта, в соответствии с которым управление делами,
как администратор доходов краевого бюджета, утрачивает возможность взыс-
кания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением установ-
ленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе вынесения
судом определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи
заявления в суд о взыскании задолженности по платежам в бюджет;

д) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об
окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю ис-
полнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4
части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 г. N 229-ФЗ "Об ис-
полнительном производстве" (далее - Федеральный закон N 229-ФЗ), если с

даты образования задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти
лет, в следующих случаях:

размер задолженности не превышает размера требований к должнику,
установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельно-
сти (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в
бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в
связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов
на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

е) истечения установленного Кодексом Российской Федерации об адми-
нистративных правонарушениях срока давности исполнения постановления о
назначении административного наказания при отсутствии оснований для пе-
рерыва, приостановления или продления такого срока (в отношении админи-
стративных штрафов, не уплаченных в установленный срок).

3. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по
платежам в бюджет принимается постоянно действующей комиссией по по-
ступлению и выбытию активов (далее - «Комиссия») на основании следую-
щих документов:

а) выписки из бюджетной отчетности управления делами, как админи-
стратора доходов бюджета, об учитываемых суммах задолженности по уплате
платежей в бюджет;

б) справки о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности
по платежам в бюджет;

в) документов, подтверждающих случаи признания безнадежной к
взысканию задолженности по платежам в бюджет, в том числе:

документа, свидетельствующего о смерти физического лица - платель-
щика платежей в бюджет или подтверждающего факт объявления его умер-
шим;

документа, содержащего сведения из Единого государственного реестра
индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности вследствие
признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика пла-
тежей в бюджет, из Единого государственного реестра юридических лиц о
прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика
платежей в бюджет;

судебного акта, в соответствии с которым управление делами, как адми-
нистратор доходов бюджета, утрачивает возможность взыскания задолженно-
сти по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее
взыскания (срока исковой давности), в том числе определения суда об отказе в
восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании за-
долженности по платежам в бюджет;

постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполни-
тельного производства при возврате взыскателю исполнительного документа
по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федераль-
ного закона N 229-ФЗ.

4. Состав комиссии утверждается приказом управления делами.

Комиссия проводит заседания по мере необходимости.
Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии или в его отсут-

ствие один из заместителей председателя Комиссии.
Заседание Комиссии правомочно при наличии кворума, который состав-

ляет не менее половины членов состава Комиссии.
В случае необходимости на заседания Комиссии приглашаются матери-

ально ответственные лица.
Срок рассмотрения Комиссией представленных ей документов и подго-

товки проекта решения о признании безнадежной к взысканию задолженности
по платежам в бюджет не должен превышать четырнадцати дней.

5. Инициатором признания безнадежной к взысканию задолженности по
платежам в краевой бюджет и передачей пакета документов Комиссии высту-
пает отдел по учету и отчетности управления делами. Формирует пакет доку-
ментов, предусмотренных пунктом 3 настоящего Порядка отдел по учету и
отчетности управления делами и консультант - юрист управления делами.
Комиссия обеспечивает рассмотрение вопросов по принятию решений о при-
знании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в краевой
бюджет.

6. По результатам рассмотрения вопроса о признании задолженности по
платежам в бюджет безнадежной к взысканию Комиссия принимает путем от-
крытого голосования простым большинством голосов членов Комиссии, при-
сутствующих на заседании Комиссии, одно из следующих решений:

а) признать задолженность по платежам в бюджет безнадежной к взыс-
канию;

б) отказать в признании задолженности по платежам в бюджет безна-
дежной к взысканию.

Решение Комиссии об отказе в признании задолженности по платежам в
бюджет безнадежной к взысканию не препятствует повторному рассмотрению
Комиссией вопроса о возможности признания данной задолженности безна-
дежной к взысканию.

Решение Комиссии должно быть оформлено протоколом заседания Ко-
миссии, который подписывают председатель или в случае его отсутствия один
из заместителей председателя Комиссии, секретарь Комиссии и члены Комис-
сии, присутствующие на заседании Комиссии.

7. Решение Комиссии о признании безнадежной к взысканию задолжен-
ности по платежам в бюджет оформляется актом, содержащим следующую
информацию:

а) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество (послед-
нее - при наличии) физического лица;

б) идентификационный номер налогоплательщика, основной государ-
ственный регистрационный номер, код причины постановки на учет налого-
плательщика организации (идентификационный номер налогоплательщика
физического лица);

в) сведения о платеже, по которому возникла задолженность;
г) код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по ко-

торому учитывается задолженность по платежам в бюджет, его наименование;
д) сумма задолженности по платежам в бюджет;
е) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим пла-

тежам в бюджет;
ж) письменное обоснование решения о признании безнадежной к взыс-

канию задолженности по платежам в бюджет;
з) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию за-

долженности по платежам в бюджет;
и) подписи членов Комиссии.
8. Оформленный Комиссией акт о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет утверждается управляющим делами.